ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KL

V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng mùa khô năm

2022-2023 trên địa bàn huyện.

            Tủa Chùa, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 30/9/2022, UBND tỉnh Điện Biên ban hành Công văn số

3173/UBND-KTN về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh. Để tiếp

tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 17/6/2022 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và xử

lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện

Biên; Công văn số 643/UBND-KTN ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tỉnh trạng phá rừng và các

hành vi chống người thi hành công vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định

số 15/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp

nhận, xử lý thông tin cháy rừng, phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết

bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đồng thời kiểm soát chặt chẽ để

ngăn chặn các hành vi đốt, phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ

lâm sản trái pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi

phạm về quản lý bảo vệ rừng, PCCCR. UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

phòng, ban, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tiếp tục đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp và phòng cháy, chữa

cháy rừng, xây dựng phòng trào quần chúng bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ người dân trong việc đốt nương, đốt

thực bì, rà soát các nguồn lực, cân đối, ưu tiên bố trí kinh phí để triển khai cắm

các biển cảnh báo ،،Cấm sử dụng lửaײ, ،،Cấm chặt phá rừngײ tại những khu

vực trọng điểm về công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Chỉ đạo các Trưởng thôn, chủ rừng xây dựng và thực hiện phương án

quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, củng cố, kiện toàn các tổ

(Đội) bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phân công nhiệm vụ, giao trách

nhiệm cho từng thành viên để triển khai thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả, bố trí

2

lực lượng thường xuyên tuần tra diện tích rừng được giao quản lý, bảo vệ, kịp

thời ngăn chặn khi có cháy, phá rừng, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản sảy

ra, đồng thời báo cáo UBND xã khi có tình trạng đốt rừng, phá rừng, khai thác

rừng trái pháp luật, nghiêm cấm việc bao che cho các đối tượng vi phạm phá

rừng, đốt rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

 - Nghiêm túc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp trên địa bàn các xã, thị trấn theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày

08/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường tổ chức kiểm tra, kiên quyết

quản lý tốt các khu vực rừng đã được giao cho các chủ rừng quản lý, bảo vệ.

Kiểm tra các khu vực rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng, phá rừng. Xử lý

nghiêm minh các vụ vi phạm theo đúng thẩm quyền. Kiểm điểm trách nhiệm đối

với chủ rừng, cá nhân, tổ chức, người đứng đầu xã, thôn, tổ dân phố thiếu trách

nhiệm, không phát hiện kịp thời, không tổ chức ngăn chặn hành vi phá rừng, đốt

rừng, khai thác rừng, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an, Dân quân, Kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn

thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng; tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm có

nguy cơ xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ

lâm sản trái pháp luật.

 - Theo dõi, phát hiện, giải quyết và xử lý kịp thời tình trạng dân di cư tự

do đến địa bàn kiên quyết không để người dân phá rừng lấy đất sản xuất.

 - Xã nào để xảy ra phá rừng, cháy rừng mà không chỉ đạo xử lý kịp thời

hoặc để tạo thành điểm nóng thì Chủ tịch UBND xã đó phải chịu trách nhiệm

trước chủ tịch UBND huyện; đồng thời phải nghiêm túc kiểm điểm làm rõ trách

nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm trong công tác quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng nhưng không phát hiện ngăn chặn kịp thời.

 2. Hạt Kiểm lâm huyện

 - Phối hợp với các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, LLVT, UBND các xã,

thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm

nâng cao ý thức nhân dân về vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với phát

triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực

của biến đổi khí hậu. Thường xuyên theo dõi cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ

Website: Kiemlam.org.vn và https://watch.pcccr.vn của Cục Kiểm lâm để kịp

thời cập nhật thông tin, chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng; Tổ chức thường

trực 24/24 giờ trong thời gian mùa khô hanh; tăng cường tuần tra, kiểm tra địa

bàn, đặc biệt tại các khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; huy động lực

lượng, phương tiện tại chỗ để tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; kiểm

tra, xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ và phòng cháy chữa cháy

rừng theo quy định của pháp luật. Tổ chức thống kê, theo dõi, quản lý chặt chẽ

thực hiện các biện pháp phục hồi rừng sau cháy, thực hiện các nhiệm vụ, yêu

cầu, quy trình theo dõi diến biến rừng đảm bảo theo quy định tại thông tư

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT quy

định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diến biến rừng.

https://watch.pcccr.vn/

3

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 147/QCPH (CA-QS-KL)

ngày 10/11/2016 của Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Hạt Kiểm

lâm trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ

rừng, phòng chống cháy rừng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp

thời và xử lý nghiêm các đối tượng khai thác, vận chuyển, mua bán, kinh doanh

lâm sản, phá rừng trái pháp luật, tập trung các điểm nóng phá rừng, khai thác

lâm sản trái pháp luật.

- Chủ động phối hợp, trao đổi, báo cáo tình hình thực hiện công tác quản

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn với Chi cục kiểm lâm

tỉnh để có phương án xử lý kịp thời đối với các tình huống phức tạp.

- Tăng cường chỉ đạo, chấn chỉnh công chức Kiểm lâm địa bàn thực hiện

nghiêm túc Quyết định số 83/2007/BNN ngày 04/7/2007 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về nhiệm vụ công chức kiểm lâm địa bàn cấp xã; Chỉ thị

3714/CT-BNN-TCLN ngày 15/12/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm; Chỉ thị

số 04/CT-UBND ngày 24/5/2013 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường

kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức viên

chức trong các cơ quan hành chính Nhà nước và các cơ quan, đơn vị sự nghiệp

trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để kiểm

tra, kiểm soát, nhằm phát hiện và kịp thời ngăn chặn những hành vi đốt, phá

rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Nếu phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm hoặc

các chủ rừng thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra cháy rừng, phá rừng không

ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện quản

lý, bảo vệ rừng, báo cáo UBND huyện để nắm và chỉ đạo.

- Triển khai có hiệu quả hoạt động của Tổ công tác liên ngành theo Quyết

định số 318/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 của UBND huyện.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Khẩn trương đẩy nhanh

tiến độ thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

lâm nghiệp trên địa bàn theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của

UBND tỉnh (Đảm bảo đến hết năm 2023 phải hoàn thành) để nâng cao vai trò,

trách nhiệm của chủ rừng, chủ sử dụng đất lâm nghiệp trong tổ chức thực hiện

các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện: Phối hợp với

Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo các lực lượng tích cực tham gia

vào công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; huy động lực lượng,

phương tiện tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng khi có lệnh

của cấp có thẩm quyền.

4

6. Công an huyện: Chủ động phối hợp, hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm tham

mưu, đề xuất  UBND huyện truy quét, trấn áp các đối tượng chặt phá rừng, đốt rừng,

lấn chiếm đất rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, vận

chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện, điều tra, xác minh các đối tượng vi

phạm để có biện pháp đấu tranh và xử lý nghiêm minh trước pháp luật;

7. Trung tâm VH-TT-TH huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến kiến thức pháp luật về Lâm Nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của

người dân trong việc quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng;

kịp thời thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm mùa

khô dễ xảy ra cháy rừng.

8. Đề nghị Uỷ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện: Căn cứ chức

năng nhiệm vụ được giao tuyên truyền, vận động nhân dân, kêu gọi đoàn viên, hội

viên, thanh, thiếu niên tích cực tham gia quản lý bảo vệ rừng, phối hợp cùng các

đơn vị, các lực lượng chức năng đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp

luật về Luật Lâm nghiệp.

9. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình

phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- VKS Nhân dân huyện;

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Minh Tuân

		Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-10-06T07:30:37+0700

		2022-10-06T08:32:49+0700

		2022-10-06T08:33:25+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-10-06T08:34:26+0700